



LCF

CONSTRUTORA LTDA

PROPOSTA FINANCEIRA

PROCESSO N° 105/PMC/2023
TOMADA DE PREÇOS N° 017/PMC/2023
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELINHA

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de mão de obra com fornecimento de material para a meta 04, execução do enrocamento de pedra arrumada na margem do Rio Tijucas, Rua Antero José Dias.

Several handwritten signatures in blue ink are located in the bottom right corner of the page.



LFC CONSTRUTORA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELINHA SC

PROCESSO Nº 105/PMC/2023

TOMADA DE PREÇOS Nº 017/PMC/2023

PROPOSTA DE PREÇO

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de mão de obra com fornecimento de material para a meta 02, execução do enrocamento de pedra arrumada na margem do Ribeirão do Moura, Rua Vereador Otaviano Ângelo Darosci, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro, ART, projetos e condições previstas no edital.

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 105/PMC/2023 – TOMADA DE PREÇOS Nº 017/PMC/2023

Nome da Empresa: LCF CONSTRUTORA LTDA

CNPJ: 50.476.917/0001-35

Inscrição Municipal: 6901924

Endereço: Rua Almirante Barroso, nº 1342 – Sala 07 A

Bairro: Vila Nova

Município: Blumenau – Sc

E-mail: lcf_construtora@hotmail.com

Telefone: (47) 3042 – 3925

Dados Bancários para pagamento: Banco: Itaú / Ag.: 9247 / C-C: 98920-6

Declaro que para a execução do objeto à proponente oferece o valor total de R\$ **387.259,39** (Trezentos e oitenta e sete mil duzentos e cinquenta e nove reais e trinta e nove centavos).

VALIDADE DA PROPOSTA: **60 dias.**

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: **Conforme o edital.**

PRAZO DE EXECUÇÃO DO OBJETO LICITADO: **60 dias.**


LOCAL DE EXECUÇÃO: **Conforme edital.**

DATA DA PROPOSTA: **Canelinha-sc - 13 de julho de 2023.**

Dionatas Alan Lima da Maia
CREA-SC 191430-0
Engenheiro Civil



LCF CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 50.476.917/0001-35
LUIZ CARLOS FERREIRA
CPF: 007.047.999-28
SÓCIO ADMINISTRADOR



DIONATAS ALAN LIMA DA MAIA
Engenheiro Civil / Crea-sc: 191430-0
Responsável Técnico



LFC CONSTRUTORA LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELINHA SC
PROCESSO Nº 105/PMC/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 017/PMC/2023

**DECLARAÇÃO EXPRESSA DE QUE O PREÇO PROPOSTO COMPREENDE TODAS AS
DESPESAS**

LCF CONSTRUTORA LTDA inscrito no CNPJ nº 50.476.917/0001-35 por intermédio de seu representante legal o(a) Sr. **LUIZ CARLOS FERREIRA** portador(a) da Carteira de Identidade nº 3.219.221, declara de que no preço proposto estão incluídas todas as despesas concernentes à execução das obras e serviços projetados e especificados no memorial descritivo com o fornecimento de materiais e mão-de-obra necessários para os projetos constantes das especificações, encargos sociais, tributos de qualquer natureza, ferramental, equipamentos, assistência técnica, benefícios, despesas indiretas, licenças inerentes a especialidade e atributos, e tudo mais necessário à perfeita e cabal execução dos serviços.

Canelinha-sc, 13 de julho de 2023.

LCF CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 50.476.917/0001-35
LUIZ CARLOS FERREIRA
CPF: 007.047.999-28
SÓCIO ADMINISTRADOR



ORÇAMENTO
EXECUÇÃO DE ENROCAMENTO MARGEM DO RIO TIJUCAS

Endereço: Rua Antero José Dias, Bairro Galera - Canelinha (Frente empresa Silva Santos Artefatos de Cimento)
Referência de Preços: Sinapi (ano base: 02/2023 - desonerado) / SICRO (ano base: 10/2022)
BDI: 25,59%

Data: 13/07/2023

Item	Base	Código	Especificação	Unid	Quant	Material e Mao de Obra			Total
						Preç Unitário	Valor Parcial	Valor Total	Soma Total
SERVIÇOS PRELIMINARES									R\$ 870,33
1									
1.1	SINAPI	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M	m²	3,00	R\$ 231,00	R\$ 290,11	R\$ 870,33	
INFRA-ESTRUTURA									R\$ 386.389,06
2									
2.1	SINAPI	98525	LIMPEZA MECANIZADA E ALINHAMENTO DE TALUDE PARA EXECUÇÃO DE ENROCAMENTO	m²	425,00	R\$ 0,32	R\$ 0,40	R\$ 170,00	
2.2	SINAPI	101243	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE INFRAESTRUTURA, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111HP), FROTA DE 7 CAMINHÕES BASCULANTES DE 18 M³, DMT DE 6 KM E VELOCIDADE MÉDIA 22KM/H. AF_05/2020	m³	819,00	R\$ 19,76	R\$ 24,82	R\$ 20.327,58	
2.3	SINAPI	39323	MANTA GEOTEXTIL TECIDO DE LAMINETES DE POLIPROPILENO, RESISTENCIA A TRACAO = *25* KN/M	m²	475,00	R\$ 22,25	R\$ 27,94	R\$ 13.271,50	
2.4	SICRO	1505878	ENROCAMENTO DE PEDRA ARRUMADA EM MARGEM DE RIO - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	m³	2.036,50	R\$ 137,87	R\$ 173,15	R\$ 352.619,98	
2.5	SINAPI	103925	ESCADA HIDRÁULICA, LARGURA ATÉ 1M, TIPO DESCIDA D'ÁGUA DE CORTE OU ATERRO EM DEGRAUS (DCD 02, 04 E DAD 02), EM CONCRETO USINADO, FCK = 20 MPA, LANÇADO COM BOMBA, INCLUINDO ARMAÇÃO, MATERIAIS E FÔRMAS (3 UTILIZAÇÕES). AF_08/2022	m³	0,00	R\$ 1.420,64	R\$ 1.784,18	R\$ -	
TOTAL									R\$ 387.259,39

Canelinha-sc, 13 de julho de 2023.

DIONATAS ALAN LIMA DA MAIA
Engenheiro Civil / Crea-sc: 191430-0
Responsável Técnico

Dionatas Alan Lima da Maia
CREA-SC 191430-0
Engenheiro Civil

LCF CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 50.476.917/0001-35





ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CANELINHA
Avenida Cantório Florentino da Silva, 1683 - Caixa Postal 15
Fone (0**48) 3264-0102 - Fax: 3264-0106 - CNPJ 82.562.893/0001-23
88230-000 - CANELINHA - SANTA CATARINA

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO ENROCAMENTO PEDRA ARRUMADA MARGEM DE RIO

Endereço: Rua Antero José Dias, Bairro Galera - Canelinha (Frente empresa Silva Santos Artefatos de Cimento)

Referencia de Preços: Sinapi (ano base: 02/2023 - desonerado)

BDI: 25,59%

Data: 13/07/2023

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	CONTRATO		mês 01		mês 02	
		TOTAL	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 870,33	0,22%	R\$ 870,33	100,00%	R\$ -	0,00%
2	INFRA-ESTRUTURA	R\$ 386.389,06	99,78%	R\$ 135.236,17	35,00%	R\$ 251.152,89	65,00%
		R\$ 387.259,39	100,00%				
		TOTAL DO PERÍODO		R\$ 136.106,50	35,15%	R\$ 251.152,89	64,85%
		ACUMULADO		R\$ 136.106,50	35,15%	R\$ 387.259,39	100,00%

Canelinh-sc, 13 de julho de 2023.

Dionatas Alan Lima da M.
CREA-SC 191430-0
Engenheiro Civil

DIONATAS ALAN LIMA DA MAIA
Engenheiro Civil / Crea-sc: 191430-0
Responsável Técnico

LCF CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 50.476.917/0001-35





APELIDO DO EMPREENDIMENTO / DESCRIÇÃO DO LOTE

Execução de enrocamento pedra arrumada margem de rio

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	22,50%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	5,00%

BDI

TIPO DE OBRA

Construção e Reforma de Edifícios

Itens	Siglas	% Adotado
Administração Central	AC	4,50%
Seguro Garantia	SG	0,40%
Risco	R	0,97%
Despesas Financeiras	DF	1,05%
Lucro	L	6,50%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	1,13%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	4,50%
BDI COM desoneração	BDI DES	25,59%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde à 22,5%, com a respectiva alíquota de 5%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi COM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Observações:

Canelinha-sc, 13 de julho de 2023.

Dionatas Alan Lima da Maia
CREA-SC 191430-0
Engenheiro Civil

DIONATAS ALAN LIMA DA MAIA
Engenheiro Civil / Crea-sc: 191430-0
Responsável Técnico

LCF CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 50.476.917/0001-35

Página 3 de 4



QUADRO DE COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA - Enrocamento margem de Rio - Rua Antero José Dias
LOCAL - Galera, Canelinha/SC
Referencial de Preço - SINAPI 02/23 (Desonerado) BDI - 25,59 %

ITEM	%	VALOR
Mão de Obra	22,55%	R\$ 87.326,99
Material	77,45%	R\$ 299.932,40
TOTAL	100,00%	R\$ 387.259,39

Canelinha-sc, 13 de julho de 2023.

Dionatas Alan Lima da Maia
CREA-SC 191430-0
Engenheiro Civil

DIONATAS ALAN LIMA DA MAIA
Engenheiro Civil / Crea-sc: 191430-0
Responsável Técnico

LCF CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 50.476.917/0001-35



LFC CONSTRUTORA LTDA


PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELINHA SC
PROCESSO Nº 105/PMC/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 017/PMC/2023



DECLARAÇÃO DE GARANTIA DA OBRA

LFC CONSTRUTORA LTDA inscrito no CNPJ nº 50.476.917/0001-35 por intermédio de seu representante legal o(a) Sr. **LUIZ CARLOS FERREIRA** portador(a) da Carteira de Identidade nº 3.219.221, declara que, dará garantia de, no mínimo, **05 (cinco) anos** para os serviços contratados que deverá ocorrer a partir da data do **RECEBIMENTO DEFINITIVO DA OBRA**, pelo Município de Canelinha.

Canelinha-sc, 13 de julho de 2023.



LFC CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 50.476.917/0001-35
LUIZ CARLOS FERREIRA
CPF: 007.047.999-28
SÓCIO ADMINISTRADOR